
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   153   del   12-12-19

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI  
CASSA N. 2 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 16:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 165/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente per 

oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI  CASSA N. 2 (ART. 175, 

COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)”;  

Premesso che:  

 

-  Con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23.04.2019  si è approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), 

- Con Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 23.04.2019  si è approvato il documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

- Con la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 31/07/2019 si è approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  e 

Piano della Performance2019- 2021; 

- Visto: 

- La delibera di Giunta Comunale n 36 del 05/06/2019 con la quale si è approvata la variazione di cassa al 

bilancio di previsione finanziario 2019 /2021;  

- la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 29.07.2019 relativa all’approvazione della salvaguardia degli 

Equilibri di Bilancio triennio 2019 - 2021 ai sensi dell’Art.193 del TUEL D. LGS. N. 267/2000; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29.07.2019 relativa all’approvazione della Variazione di 

Assestamento Generale al Bilancio di Previsione Armonizzato 2019/2021 ai sensi dell’Art.175 del TUEL D. 

LGS. N. 267/2000; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 17 ottobre 2019  con quale si è approvata la ratifica della 

variazione urgente approvata con deliberazione di G.C. N 86 DEL 19/08/2019. 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17 ottobre 2019  con quale si è approvata la ratifica della 

variazione urgente approvata con deliberazione di G.C. N 92 del 16/09/2019.  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28 novembre  2019  con quale si è approvata la ratifica della 

variazione urgente approvata con deliberazione di G.C. N 128 del 14/11/2019.  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 28.11.2019 relativa all’approvazione della Variazione  al 

Bilancio di Previsione Armonizzato 2019/2021 ai sensi dell’Art.175 del TUEL D. LGS. N. 267/2000; 

- la delibera di Giunta Comunale n 135/2019  di approvazione della variazione urgente al bilanci odi 

previsione 2019 -2021 esercizi 2019 e 2020; 

Ritenuto opportuno comunicare alla Giunta Comunale che   nel corso dell’anno, con  le  determinazioni: 

-  n. 1143 del 22.08.2019 del 3 settore; 

-  n. 1333 del 07.10.2019 del 5 settore;   

- n. 1428 del 22.10.2019 del 3 settore; 

- n. 1435 del 25.10.2019 del 4 settore;  

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 

previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 



 Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 

comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 

dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo;   

Ravvisata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento 

del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021  connesse in particolare a  capitoli per i quali  in 

seguito alle reimputazioni sono stati modificati i residui.  

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ( allegati  1 , 2 , 3 ; 

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti preventivamente i pareri 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 

sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Giuseppe Lutzu , giusto Decreto Sindacale n. 5/2019, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 165/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore Giuseppe Lutzu , giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 165/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 

 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021 analiticamente riportate nei prospetti di  cui 

agli allegati  1 , 2, 3 : 

 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un fondo di 

cassa finale non negativo: 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

ANNO 2019 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   3.174.759,00 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 25.631.565,72 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 21.044.693,13 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 7.761.631,59 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio. 

 

4. - di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato contestualmente sul sito web 
“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 
33/2013. 

 

5. stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Lutzu Giuseppe F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 19/12/2019 al 03/01/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 19/12/2019 al 03/01/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 153 del 12/12/2019



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA CASSA165 DEL 12/12/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 28100 508 CTR RAS RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO E SERVIZI ACCESSORI STAZIONE FSA 43.433,98 0,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

-5.100,00 38.333,98

U 28100 511 CTR RAS RIQUALIFICAZIONE STAZIONE 0,00 5.100,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 5.100,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 5.100,00 -5.100,00 43.433,9843.433,98

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 43.433,98 5.100,00 -5.100,00 43.433,98

TOTALE USCITA 43.433,98 5.100,00 -5.100,00 43.433,98

5.100,00-5.100,00DIFFERENZE

Pag. 114/12/2019 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2019  ANNO 2019 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : CASSA165 DEL  12/12/2019
U 28100 508 2019 10.05.2.02 CTR RAS RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO E SERVIZI ACCESSORI STAZIONE FSA -5.100,00

U 28100 511 2019 10.05.2.02 CTR RAS RIQUALIFICAZIONE STAZIONE 5.100,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 114/12/2019 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CASSA165 DEL 12/12/2019 PER ANNO 2019 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2019

TITOLO 0 FONDO 3.174.759,00 0,00 0,00 3.174.759,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 6.128.736,25 0,00 0,00 6.128.736,25

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 4.782.749,36 0,00 0,00 4.782.749,36

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.707.938,68 0,00 0,00 3.707.938,68

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.355.632,58 0,00 0,00 8.355.632,58

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 170.852,27 0,00 0,00 170.852,27

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.485.656,58 0,00 0,00 2.485.656,58

28.806.324,72 0,00 0,00 28.806.324,72 T O T A L E   E N T R A T A  2019

 U S C I T A  2019

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 10.119.126,42 0,00 0,00 10.119.126,42

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 8.319.497,46 5.100,00 -5.100,00 8.319.497,46

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 187.314,44 0,00 0,00 187.314,44

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.418.754,81 0,00 0,00 2.418.754,81

21.044.693,13 5.100,00 -5.100,00 21.044.693,13 T O T A L E   U S C I T A  2019

 DIFFERENZE -5.100,00 5.100,00

Pag. 114/12/2019 - LUTZU.G


